
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 5 agosto 2022 

 

OGGETTO: Designazione componente del Consiglio di amministrazione della Società 

3-I S.p.A., ai sensi dell’art. 28, comma 3, del decreto-legge n. 36 del 30 

aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 22 maggio 2019 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 

del 25 ottobre 2019, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 102 del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”; 

Visto l’art. 28 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 che - al fine di conseguire gli obiettivi indicati nella 

Missione 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui al regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, con particolare 

riguardo alla Riforma 1.2 della Missione 1, Componente 1, e per lo svolgimento delle 

attività di sviluppo, manutenzione e gestione di soluzioni software e di servizi informatici 

- autorizza la costituzione della Società 3-I S.p.A., il cui capitale è interamente 

sottoscritto e versato dall’INPS, dall’INAIL e dall’ISTAT;  



Visto, in particolare, il comma 3 del suddetto art. 28 secondo cui “Il consiglio di 

amministrazione della società è composto da cinque membri, di cui uno nominato dal 

Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione tecnologica 

e la transizione digitale, con funzioni di Presidente, e uno nominato dal Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali. I restanti tre membri sono designati, uno ciascuno, dagli 

Istituti di cui al comma 1, tra gli appartenenti al proprio personale dirigenziale, e sono 

nominati con decreto delle rispettive amministrazioni vigilanti”; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 129 del 27 luglio 2022 con 

cui è stato deliberato il testo dello statuto della Società 3-I S.p.A.; 

Vista la deliberazione congiunta dei Presidenti dell’INPS, dell’INAIL e dell’ISTAT con cui 

è stato adottato lo statuto della Società 3-I S.p.A., ai sensi dell’art. 28, comma 2, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

Visto l’art. 12 dello Statuto della Società 3-I S.p.A. che disciplina la nomina e revoca 

dei componenti del Consiglio di Amministrazione, stabilendo che i medesimi siano scelti 

fra i soggetti in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative e dal successivo 

art. 13 dello Statuto;  

Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali   

n. 11048 del 3 agosto 2022, con cui si richiede all’Istituto di “individuare, con cortese 

sollecitudine, un nominativo da designare, in rappresentanza di codesto Istituto, quale 

componente del consiglio di amministrazione della società 3-I S.p.A.”; 

Rilevato che, tra gli appartenenti al ruolo dirigenziale dell’Istituto, il dott. Massimiliano 

D’Angelo, Direttore centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione, possiede i requisiti, 

anche sotto il profilo dell’esperienza dirigenziale e professionale, che lo rendono adatto 

a ricoprire il ruolo di Consigliere di Amministrazione nella Società 3-I S.p.A.; 

Ritenuto, pertanto, di designare il dott. Massimiliano D’Angelo quale componente del 

Consiglio di Amministrazione della citata Società 3-I S.p.A.; 

Attesa l’urgenza di adottare il presente provvedimento al fine di consentire la 

definizione del procedimento di nomina del Consiglio di amministrazione della Società 

3-I S.p.A. in attuazione della citata previsione normativa; 

Considerato che il presente provvedimento sarà presentato per la ratifica al Consiglio 

di Amministrazione nella prima seduta utile; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 

DETERMINA 

 

di designare il dott. Massimiliano D’Angelo, Direttore centrale Tecnologia, Informatica e 

Innovazione quale componente del Consiglio di Amministrazione della Società 3-I 

S.p.A., ai sensi dell’art. 28, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79. 



La presente determinazione viene inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 

ai fini della definizione del relativo procedimento di nomina.  

 

 

IL PRESIDENTE  

Pasquale Tridico 

 


		2022-08-05T18:02:38+0200




